РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ТАБУНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ТАБУНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

(девятая сессия  пятого созыва)

24.10.2013г.  № 54

 с. Табуны

Об утверждении  Положения  о  порядке

реализации правотворческой инициативы

граждан в муниципальном образовании

Табунский сельсовет  Табунского района

Алтайского  края

В соответствии со статьей 26 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

ст.11 Устава муниципального образования Табунский сельсовет Табунского района

Алтайского края,    сельский Совет  депутатов  р е ш и л:

1.Утвердить Положение о порядке реализации правотворческой инициативы

граждан в муниципальном образовании Табунский сельсовет Табунского  района

Алтайского края (прилагается).

2. Решение сельского Совета депутатов от 26.10.2006года № 30 «Положение о

правотворческой инициативе граждан», признать утратившими силу.

 3.Обнародовать настоящее решение в установленном порядке на информационном

стенде в администрации Табунского сельсовета, на информационных стендах в

селах Забавное, Самбор, Удальное, разъезд Новосовхозный, Ямбор.

Глава сельсовета                                                                                        А.И.Дубина

                    Приложение  к решению

         сельского Совета депутатов

         от 24.10.2013г № 54

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке реализации правотворческой инициативы граждан на

территории муниципального образования Табунский сельсовет

Табунского района  Алтайского края

 I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение в соответствии с Федеральным законом от

06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального

образования Табунский сельсовет Табунского района  Алтайского края

регулирует порядок реализации правотворческой инициативы граждан,

принятие к рассмотрению и рассмотрение внесенных гражданами проектов

муниципальных правовых актов органами и должностными лицами местного

самоуправления.

1.2. Под правотворческой инициативой в настоящем Положении

понимается  право граждан, обладающих избирательным правом, вносить на

рассмотрение органов местного самоуправления и должностных лиц местного

самоуправления проекты муниципальных правовых актов по вопросам

местного значения  поселения.

1.3. Правотворческая инициатива может быть реализована в виде

внесения проектов муниципальных правовых актов, в том числе о внесении

изменений и дополнений в действующие муниципальные правовые акты либо

о признании их утратившими силу.

II. Инициативная группа граждан

2.1. С правотворческой инициативой может выступить инициативная

группа граждан в количестве,  не превышающем 3 процента от числа жителей

муниципального образования  Табунский сельсовет Табунского района

Алтайского края (далее - сельсовет).

2.2. Решение  о создании инициативной группы граждан для реализации

правотворческой инициативы принимается на собрании (конференции)

граждан или общественным объединением и оформляется протоколом.

III. Внесение проекта муниципального правового акта

3.1. В целях реализации правотворческой инициативы инициативная

группа граждан вносит в Табунский  сельский Совет  депутатов (далее -

сельский Совет  депутатов) или главе администрации Табунского  сельсовета

(далее - глава администрации сельсовета), в компетенцию которых входит

принятие муниципального правового акта, проект муниципального правового

акта с приложением следующих документов:

consultantplus://offline/ref=763F304F71969E38E71AC0653718B5E32AA79C4C11F7D7A37C0A9DD2BE8821D625DC016A8E102175fCP8H

- пояснительная записка, содержащая обоснование необходимости

принятия муниципального правового акта, его целей и основных положений;

- финансово-экономическое обоснование (в случае внесения проекта

муниципального правового акта, реализация которого потребует

дополнительных материальных, финансовых и иных затрат);

- список инициативной группы граждан с указанием фамилии, имени,

отчества, паспортных данных, адреса места жительства и телефона членов

группы;

- протокол собрания (конференции) граждан, на котором было принято

решение о создании инициативной группы граждан для реализации

правотворческой инициативы.

3.2. Не являются предметом правотворческой инициативы вопросы,

связанные с принятием бюджета  сельсовета, внесением в бюджет  сельсовета

изменений и (или) дополнений, а также вопросы, не относящиеся к вопросам

местного значения  поселения.

3.3.  Сельский  Совет  депутатов или глава администрации сельсовета

вправе отказать в принятии документов, указанных в п. 3.1 настоящего

раздела, в случае нарушения требований настоящего Положения,

предъявляемых к численности и порядку создания инициативной группы

граждан, а также к перечню документов, прилагаемых к проекту

муниципального правового акта, вносимого в порядке реализации

правотворческой инициативы. В случае отказа в принятии документов

инициативной  группе  граждан выдается письменный мотивированный отказ,

который может быть обжалован в суд.

3.4. Отказ в принятии документов не является препятствием для

повторной  подачи  документов  для реализации правотворческой инициативы

при условии устранения инициативной группой граждан нарушений,

вызвавших отказ.

IV. Рассмотрение проекта муниципального правового акта

4.1. Проект муниципального правового акта, внесенный в порядке

реализации  правотворческой  инициативы, в течение трех месяцев со дня его

внесения подлежит обязательному рассмотрению  сельским Советом

депутатов или главой администрации сельсовета.

4.2. Проект решения, поступивший в  сельский Совет  депутатов,

подлежит обязательному рассмотрению и обсуждению на открытой сессии

сельского Совета депутатов в соответствии с порядком, установленным

Регламентом  сельского Совета депутатов.

Проект постановления, поступивший главе  администрации сельсовета,

подлежит обязательному рассмотрению и обсуждению в администрации

сельсовета.

4.3.  Сельский Совет  депутатов  или глава администрации сельсовета, в

компетенцию которых  входит принятие муниципального правового акта, не

позднее, чем за 3 дня до даты рассмотрения проекта муниципального

consultantplus://offline/ref=763F304F71969E38E71ADE682174EBEF2DAEC04613F3DCF52455C68FE9812B8162935828CA1D227DCF80E2f4PCH

правового акта в письменной форме уведомляет инициативную группу

граждан о дате и времени рассмотрения,  внесенного ими проекта

муниципального правового акта и обеспечивает представителям

инициативной группы возможность изложения своей позиции при

рассмотрении указанного проекта.

V. Результаты рассмотрения муниципального правового акта,

внесенного в порядке реализации правотворческой инициативы

5.1. По результатам рассмотрения проекта муниципального правового

акта, внесенного в порядке реализации правотворческой инициативы,

принимается мотивированное решение  сельского Совета депутатов или

постановление главы администрации сельсовета  в соответствии с их

компетенцией.

5.2. Решение  сельского Совета депутатов или постановление главы

администрации  сельсовета,  принятые  по результатам рассмотрения проекта

муниципального правового акта, внесенного в порядке реализации

правотворческой инициативы, не позднее 10 дней со дня его принятия должно

быть официально в письменной форме доведено до сведения внесшей его

инициативной группы граждан.